

mgr inż. Jarosław AFFEK

Tytuł:

Obwód Kaliningradzki w systemie bezpieczeństwa militarnego Federacji Rosyjskiej

Słowa kluczowe: Obwód Kaliningradzki, Rosja, siły zbrojne, bezpieczeństwo narodowe.

Streszczenie

Tematem rozprawy doktorskiej jest Obwód Kaliningradzki oraz jego rola i znaczenie w systemie bezpieczeństwa militarnego Federacji Rosyjskiej. Dysertacja została napisana pod kierunkiem prof. Tadeusza Marczaka. Głównym celem pracy była analiza oraz ocena militarnego znaczenia obwodu dla Federacji Rosyjskiej, a także określenie poziomu i charakteru ewentualnych zagrożeń dla bezpieczeństwa Polski ze strony Rosji, poprzez rosyjską eksklawę. Problem badawczy podjęty w pracy sprowadza się do pytania: jaką rolę odgrywa Obwód Kaliningradzki w systemie bezpieczeństwa Federacji Rosyjskiej i jak będzie się zmieniało jego militarne znaczenie w przyszłości? Autor przyjął hipotezę roboczą, że znaczenie Obwodu Kaliningradzkiego w systemie bezpieczeństwa militarnego Federacji Rosyjskiej będzie malało.

W celu osiągnięcia założonych celów pracy scharakteryzowano Obwód Kaliningradzki na tle historycznym oraz współcześnie. Opisano zmiany otoczenia międzynarodowego Rosji, które miały miejsce w wyniku rozpadu ZSRR, a także relacje Rosji z wybranymi podmiotami stosunków międzynarodowych. Uwzględnione zostały zarówno relacje Rosji z państwami regionu Morza Bałtyckiego sąsiadującymi z Obwodem Kaliningradzkim, jak i stosunki z państwami oraz organizacjami międzynarodowymi mającymi znaczący wpływ na sytuację w zakresie bezpieczeństwa w regionie (Stany Zjednoczone, NATO, Unia Europejska). Ważną częścią pracy był aspekt militarny i związane z tym kwestie potencjału rosyjskich sił zbrojnych. Przedstawiono stan i potencjał rosyjskiej armii, w tym komponentu znajdującego się na obszarze Obwodu Kaliningradzkiego na przestrzeni lat 1992-2016. Na podstawie dostępnej literatury przedmiotu opisano militarną rolę Obwodu Kaliningradzkiego w ZSRR oraz w Rosji, ze szczególnym uwzględnieniem wydarzeń skutkujących wzrostem napięcia w regionie w czasie ostatnich kilku lat.

Dążąc do ukazania rzeczywistego stanu zagrożeń dla Polski, autor podjął się próby wywiedzenia wniosków co do roli, jaką może odgrywać nadbałtycka eksklawa w założeniach obronnych Federacji Rosyjskiej. W tym celu dokonano oceny stopnia militaryzacji Obwodu

Kaliningradzkiego na tle Federacji Rosyjskiej, analizie poddano też czynniki determinujące możliwość wystąpienia hipotetycznego konfliktu zbrojnego obejmującego Polskę, a związanego z Obwodem Kaliningradzkim. Na podstawie przeprowadzonych badań autor wykazał, że zarówno obecnie, jak i w najbliższej przyszłości militarna rola i znaczenie Obwodu Kaliningradzkiego dla Federacji Rosyjskiej będzie rosło.

31.08.2017r. G. A. Fedak